Captainate of Rihemberk, Beligrad, and Švarcenek, in order to “keep our lands with our good 

people and denizens as secure as possible.”550 On the 17th of May, the Senate already discussed a 

draft of the deal that the delegated Venetian podestà of Koper agreed upon with the captain of 

Rihemberk “for the wellbeing of our Istrian lands.”551 Finally, the treaty of mutual non-aggression 

was officially ratified by the counts Henry IV and John Maynard of Gorizia on the one side and 

Venice on the other on the 20th of May, 1419.552 For the Serenissima, the accord with the lords of 

the Karst meant open roads between Istria and Friuli. Moreover, with Trieste heeding the potestas 

of Duke Ernst of Habsburg and formally remaining neutral in the war, the Republic of St. Mark 

made sure that both the northern frontier of Istrian peninsula was secured as well as that victuals 

and armed contingents could move freely between the two threatened regions.553 

With Venetian armed contingents wreaking havoc across Friuli, the threatened 

communities of the Aquileian patriarchate were becoming growingly disillusioned with their 

ecclesiastical prince and King Sigismund, their famed ally. The first community to officially 

switch camps, abandoning both Patriarch Ludwig and the crowned king of the Romans, was 

549 “MCCCCoXVIIIo, die secundo ianuarii. Capta. <Sapientes consilii> Quod scribatur potestati et capitaneo 

Iustinopolis in hac forma, videlicet: Auditis et intellectis vestris literis datis XXo mensis decembris preteriti, in quibus 

continentur modi servati per vos et conventiones concluse cum illis qui venerunt ad vos nomine capitanei Reifenbergi, 

videlicet quod subditi nostri possint tute, libere et impune accedere ad loca sui Capitaneatus quibuscunque molestiis 

et impedimentiis cessantibus, et e converso sui subditi ad loca nostra venire donec aliud mandatum a nobis habebitis  

et cetera; et continentur etiam id quod vobis dixit Michael nuntius capitanei Vipaccii super conventionibus fiendis et 

super treuguis, quas ipsi dicunt velle concludere vobiscum nomine nostri Dominii, vestram virtutem et diligentiam 

merito laudante fidelitati vestre [per] presentes cum nostris Consiliis Rogatorum et addicionis respondemus, quod 

placeat nobis et sumus contenti de conventionibus et compositionibus predictis factis per vos, et volumus quod eas 

servatis castellanis predictis et eorum subditorum, servantibus ipsis  nostris subditis istud ibidem. Preterea sumus